
cs
v:

 B
O

A2
02

21
12

10
18

21/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 225

42555

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/1671/2022, de 14 de noviembre, por la que se publica la ampliación de 
crédito disponible para la concesión de subvenciones para la adaptación de la ganade-
ría extensiva a los retos ambientales y a los desafíos socioterritoriales para el año 2022.

La Orden AGM/997/2022, de 27 de junio, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 129, de 6 de 
julio de 2022) establece las bases reguladoras para la concesión, de subvenciones para la 
adaptación de la ganadería extensiva a los retos ambientales y a los desafíos socioterrito-
riales. La finalidad de estas subvenciones es paliar sobrecostes derivados de las situaciones 
de riesgo provocadas por la presencia de oso y lobo en determinadas zonas y a la adopción 
de medidas de autoprotección como incentivos a la sostenibilidad de las explotaciones gana-
deras en régimen extensivo y, con ello, a la adaptación de las mismas a los retos ambientales 
y a los desafíos socioterritoriales.

Mediante Orden AGM/1187/2022, de 3 de agosto (“Boletín Oficial de Aragón”, número 159, 
de 12 de agosto de 2022), se convocaron subvenciones para la adaptación de la ganadería 
extensiva a los retos ambientales y a los desafíos socioterritoriales para el año 2022.

El apartado sexto punto uno de la citada Orden AGM/1187/2022, de 3 de agosto, establece 
una cuantía disponible para esta convocatoria de 550.000 euros, con cargo a la partida pre-
supuestaria: 14030/G/7161/770145/91002, del presupuesto de gasto de la Comunidad Autó-
noma de Aragón, aprobado por la Ley 9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio de 2022. Este mismo apartado establece 
que dicha cuantía podrá ampliarse sin necesidad de nueva convocatoria en los supuestos 
previstos en el artículo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, condicionado a la previa de-
claración de disponibilidad del crédito, mediante Orden del Consejero de Agricultura, Gana-
dería y Medio Ambiente, debiendo publicar la declaración de créditos disponibles, con ca-
rácter previo a la resolución de concesión en los mismos medios que en la convocatoria, sin 
que tal publicidad implique la apertura de plazo para presentar nuevas solicitudes ni el inicio 
de nuevo cómputo de plazo para resolver.

Una vez comenzada la tramitación de las solicitudes de subvención, el Ministerio para la 
Transición Ecológica y el reto Demográfico emite resolución por la que se formalizan los com-
promisos financieros con determinadas comunidades autónomas del ejercicio 2022, de la 
línea “para comunidades autónomas para realizar medidas preventivas en la gestión del lobo 
ibérico” (exp. número 22uasb003), adjudicándose a Aragón un importe para el año 2022 de 
50.000 euros.

El crédito aportado por el Ministerio se incorporará a los costes de actuación acometidos 
por los interesados para protegerse del lobo ibérico (apartado sexto punto 2 de la Orden 
AGM/1187/2022, de 3 de agosto), y en caso de superar los 50.000 euros aportados por el 
Ministerio, la cuantía restante se cubrirá con cargo a la partida presupuestaria: 
14030/G/7161/770145/91002.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas 
por el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, en el 
ejercicio de la competencia otorgada en el artículo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de 
Subvenciones de Aragón, resuelvo:

Primero.— Dar publicidad al incremento del crédito disponible, por una ampliación del 
mismo, para la convocatoria de subvención Orden AGM/1187/2022, de 3 de agosto (“Boletín 
Oficial de Aragón”, número 159, de 12 de agosto de 2022), por la que se convocaron subven-
ciones para la adaptación de la ganadería extensiva a los retos ambientales y a los desafíos 
socioterritoriales para el año 2022, incrementando en cincuenta mil euros (50.000 euros) el 
importe establecido en dicha Orden.

Segundo.— La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publica-
ción en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante el Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, en 
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien recurso contencioso-adminis-



cs
v:

 B
O

A2
02

21
12

10
18

21/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 225

42556

trativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Aragón, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 14 de noviembre de 2022.

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1335/2022, de 15 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Empleo.
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGM/1262/2022, de 9 de septiembre, de bases reguladoras de las subvenciones a las operaciones de préstamo formalizadas por las cooperativas agroalimentarias de Aragón, destinadas a afrontar la situación excepcional genera



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2022, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la candidata a ocupar un puesto de carácter fijo de personal laboral propio, de la categoría de Té

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 23 de septiembre de 2022, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Técnico Me
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de varios puestos de trabajo de Jefe/a de Negociado de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se corrigen errores en la Resolución de 15 de julio de 2022, por la que se convoca concurso de acceso a plaza vinculada de cuerpos docentes universitarios.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1662/2022, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos y la Unión de Radioaficionados de Zaragoza para facilitar el des
	ORDEN PRI/1663/2022, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad San Jorge con objeto de regular las bases de relación entre esa universidad y el Departamento de Sanid
	ORDEN PRI/1664/2022, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Ánfora Sociedad Cooperativa Aragonesa, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el D
	ORDEN PRI/1665/2022, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y FEMDL Colegio Bajo Aragón, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento 
	ORDEN PRI/1666/2022, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y María Inmaculada, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento de Educac

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1667/2022, de 8 de noviembre, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la línea aérea/subterránea simple circuito 110 kV SET Fraga-SET Fraga Solar para evacuación de la energía generada por la planta fotovoltaica CF Fraga I, en

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1668/2022, de 14 de noviembre, por la que se convocan subvenciones de fomento de la movilidad de personal investigador predoctoral en formación para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1669/2022, de 10 de noviembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Miguel Salvador de Pedro López.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1670/2022, de 14 de noviembre, por la que se modifica el importe máximo de la convocatoria de subvenciones aprobada mediante Orden CDS/626/2022, de 5 de mayo, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para la financiación de pro

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1671/2022, de 14 de noviembre, por la que se publica la ampliación de crédito disponible para la concesión de subvenciones para la adaptación de la ganadería extensiva a los retos ambientales y a los desafíos socioterritoriales para el año 2022.
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Monzón Anes S.C, con NIF J22361760, con código ES220
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2022 del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración Ambiental Estratégica del Plan Forestal de Aragón, promovido por la Dirección General de Medio Natural y Gestión Forestal del Departam
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada del Plan General de Ordenación Urbana de Jaca (Hues
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Declaración Ambiental Estratégica del Programa FEDER Aragón 2021-2027, promovido por la Dirección General de Desarrollo Estatutario y Programas Euro
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2022, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Bilbilis” de 42,9 MWp y sus in
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, relativa a la solicitud de la modificación del ámbito temporal de la declaración de impacto ambiental formulada con fecha 27 de julio de 2018 del Instituto Aragonés de Gesti



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Línea Subterránea de Alta Tensió

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/1668/2022, de 14 de noviembre, por la que se convocan subvenciones de fomento de la movilidad de personal investigador predoctoral en formación para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Política Lingüística, por el que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se regula el uso de las lenguas propias de Aragón en el ámbito de las Administraciones Públicas d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	CORRECCIÓN de errores del extracto de la Orden AGM/1262/2022, de 9 de septiembre, de bases reguladoras de las subvenciones a las operaciones de préstamo formalizadas por las cooperativas agroalimentarias de Aragón, destinadas a afrontar la situación excep
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Tauste (Zaragoza), organizado por Macro Imagen, SL, conforme a lo establecido por la legislación vi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación Aislada número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de 

	AYUNTAMIENTO DE MUNIESA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia medioambiental para actividades ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE VILLARROYA DE LA SIERRA 
	EDICTO del Ayuntamiento de Villarroya de la Sierra, relativo a exposición pública de la obra en la calle Extramuros, tramo 2.
	EDICTO del Ayuntamiento de Villarroya de la Sierra, relativo a exposición pública de la obra en la calle Letra B, últimos tramos.
	EDICTO del Ayuntamiento de Villarroya de la Sierra, relativo a exposición pública de la obra “servicios en calle Extramuros”.

	EL PERILLÁN SOCIEDAD COOPERATIVA LIMITADA
	ANUNCIO de la sociedad El Perillán Sociedad Cooperativa Limitada en liquidación, relativo a su disolución.




